2. Specialius

(a) In *deliberatione* de co *Sapientiam* & *Pru-  
dentiam*,

(b) In ejus susceptione *Promititudinem*:

(c) In ejus executione *Fervorem* & *Constantiam* debitam exerceat. Et cum hæc in singulis ope-  
ribus perfecte bonis concurrant, totidem Virtu-  
tes Cardinales inde excupi possunt. Ubi hæc  
concurrunt, ibi est **מְאֵרֶב כָּל** amor ex *omnibus*  
*viribus*, qui cum *tota corde* ac *tota anima* conjun-  
gi debet.

VI. Singula hæc requisita co ordine collocavi-  
mus, quo nobis videntur in modificanda actio-  
nis moralitate unum alterum excipere, licet in  
stylo Scripturæ ad illam seriem non semper at-  
tendatur, & nomina, quibus hæc attributa ex-  
primuntur, aliquando latius ac interdum stri-  
ctius usurpari soleant.

VII. Cum intellectus rite illuminatus actioni  
omni facem præferre debeat, nisi quis in tene-  
bris ambulare velit, hinc ante omnia removen-  
dum vitium, quod plenum ejus usum præpedi-  
re potest. Hoc dicitur *IGNAVIA*, seu *Pigritia*.  
Salomoni **תַּלְעַע**, Græcis *ανησία*, *ικνησία* &  
*αεργία* audit, ac sub symbolo *somnolentia* in sa-  
cris sæpe pingitur. Strictissime laborum corporis  
fugam exprimit. Sed hic sensu pleniori designat  
*vitiōsum habitum*, quo quis tam circa officii sibi in-

cumbentis notitiam acquirendam , quam circa illud secundum lumen intellectus pro variis temporum opportunitatibus dirigendum negligenter versatur.

VIII. Ad duo ergo objecta se Vitium hoc dividit. Primo torporem involvit circa cognitionem voluntatis Domini. Hoc crassius , & in emphasi solis iregenitis proprium , quibus Scriptura *αμέλειαν incuriam* adeo supinam tribuit, ut seriam invitationem ad communionem Dei flocci pendant Hebr. 11. 2. Matth. xxii. 5. Unde & proponuntur , ut *carentes desiderio* Zeph. 11. 1. Cadere tamen eatenus etiam in regenitos potest , quatenus in addiscenda voluntate Dei segniores sunt , quam fas erat , neque ad illa , quæ acceperunt , satis attendunt , contra monitum 1. Tim. IV. 14.

IX. Porro & *ignavi* sunt , qui , quando voluntatem Domini agnoverunt , *negligentiam* in ejus executione impendunt , *abditamque gerunt in manica sua manum* Prov. xix. 24. Hæc ignaviæ species dicitur *oblivio* Legis Dei , & qui ejus reus est , *obliviosus auditor* Jac. 1. 25. Tales sunt sive non satis *memores* eorum , quæ addidicerunt per *ολιγωσίαν parvam curam* tum institutio- nis tum ipsarum *castigationum* Hebr. xi. 5. sive non asequentes totam Legis divinæ latitudinem , sive ex imbecillitate carnis collationem officii cum norma percepta atque agnita omitten- tes , sive non *præcise* satis ad singulas circumstan- tias attendentes. *Subtilioris* hujus ignaviæ fre- quentius regeniti rei sunt.

X. DILIGENTIA , Σπουδή , Ακρίβεια , Επι- μέλεια , *Sedulitas* , synonyma ferme sunt. Sim- pli-

pliciter etiam dicitur κόπος. Prope accedit γένη-  
γόρναις, vigilancia, quæ radici יְהוָה apud He-  
breos respondet & saltem primaria Diligentia  
pars est. Nam diligentia denotat illum volunta-  
tis in regenitibus habitum, quo feruntur, ut omnes  
intellexus sui vires ad totam voluntatem Domini co-  
gnoscendam, eamque secundum singulas partes atque  
circumstantias cum actionibus suis conferendas,  
omnes denique agendi opportunitates observandas im-  
pendunt. Circa duo ergo momenta ακριβῶς ver-  
sandum est, circa cognitionem & implementum  
Legis divinæ. Prius præfigurabat animalium  
mundorum ruminatio, posterius fissio ungularum.  
Utrumque conjungitur Joh. xiii. 17. Luc.  
xi. 35.

XI. Diligentia circa voluntatem Dei cognoscē-  
dam acquirit attentionem & moram ad omnes ejus  
partes se dividentem & in secreta ejus penetrantem;  
cum Docilitate conjunctam, quæ ex per-  
suasione de Legis divinæ præstantia oritur, atque  
eapropter regenitis propria est Apoc. xiv. 3. Unde  
Docilitas hæc per aurem audientem potissimum ex-  
primitur, quæ primum locum inter postulata  
Fæderis gratiæ habet Exod. xv. 26.

XII. Alter Diligentia oculus quasi se extendit  
ad ipsas actiones, earumque tum modos tum op-  
portunitates. Quare primo in eo occupata est, ut  
actiones suas examine sollicito, architecti instar  
ad ichnographiam præscriptam identidem respi-  
cientis, cum norma Legis conferat ac secundum  
eam adumbrandam spectant nomina a palestra  
petita ἀσκησίς Act. xxiv. 16. & γυμνασίου 1. Tim.  
iv. 7. Hebr. v. 14. Et qui hanc virtutem exer-  
cent

cent, non obliuisci mandatorum Dei dicuntur Deut. xxvi. 13. 14. Ps. cxix. 93. 141. &c.

XIII. Porro opportunitatum ad agendum rationem *Diligentia* habet. Ad virtutem hanc exprimendam Scriptura amat nomen VIGILANTIAE, per quam intelligit illum hominis regenti habitum, quo vires animi intandit ad impedimenta omnia in praestando officio mature detegenda & cavenda, adminicula autem observanda & in usum convertenda atque ita istud secundum omnes partes implendum. Hinc duplex nascitur Vigilantiae exercitium, quorum alterum *άναγκης*, alterum *ἐνταίχησις* 2. Tim. iv. 2. impenditur.

XIV. Exercetur ergo *Vigilantia* primo per attentionem ad *impedimenta*, quæ interrumpere studium Legis divinæ possunt. Sic vigilatur

(1) Interne contra proprium *cor*, ut  
 (a) Ratiocinia carnis examinentur:  
 (b) Primi motus malæ concupiscentiæ mature detegantur.

(2) Externe contra *mundum*, atque frequenter in eo occurrentes

(a) Tam simplices *occasiones*, quæ malam concupiscentiam irritant;  
 (b) Quam *illecebras*, seu persuasiones hinc blandas inde asperas, quas mundus præbet.

XV. Ab altera parte non solum noctu, sed multo magis interdiu, seu temporis opportunitatem captantes regeniti operi Domini invigilant, tam in eo *suscipiendo*, quam *gerendo*.

(1) In *suscipiendo* negotio vigilatur  
 (a) Interne ad *impulsus* Spiritus sancti secundum verbum Domini detegendos.

(b) Ex-

(b) Externe ad occasionses bene agendi, quas providentia divina subministrat, diligenter observandas.

(2) In gerendo negotio vigilatur, quando quis presentiam Dei & judicium imminens sibi semper proponens alaci Operis executione oculis Domini se approbare adnititur. Hoc nominatur ambulare coram facie Domini Gen. xv. 1.

XVI. Rationes Diligentiae adhibendæ in apri-  
co sunt. Nam

(1) Opposita ignaviæ diligentiaque damnum ac lucrum Scriptura sæpe inculcat & cumpræmis Salomo Prov. vi. 6. 9—11. x. 26. XIIII. 4. xx.  
4. XXIV. 30—34.

(2) Idem requirit Doctoris summi authori-  
tas Prov. VIIII. 34.

(3) Nec non dignitas & excellentia doctrinæ,  
in qua ram intelligenda, quam rite applicandæ  
hæc Diligentia versatur Jes. XLVIII. 17. 18.

(4) Quantopere Christianos hæc virtus de-  
ceat, ipsum nomen μαθητῶν, discipulorum, quod  
ab initio gesserunt, ostendit. Et certe, quo  
clarius voluntas Domini est revelata, quo splen-  
didius præmia maxima exigui laboris ob oculos  
versantur, quo plenius cura Dei circa peccato-  
ris salutem in exemplum proponitur, & quo  
magis adventus Domini appropinquat, eo major  
attentio ad opus Domini requiritur. Unde fa-  
cile appetet, fortissima vincula Evangelium gra-  
tiæ injicere, quod σπερδήν inculcat Hebr. VI. 11.  
Rom. XIII. 11.

XVII. Eandem ut Virtutem cardinalem in singu-  
las influentem toti Virtutum choro præfixit Pe-  
trus

trus 2. Epist. 1. 5. Et certe tam late patet, ut reliquæ Virtutes cardinales §. 3. commemoratæ ex hoc quasi fonte deduci possint. *Diligentia* enim ex se gignit primo *sapientiam* cum *prudentia* in *judicio* per cognitionem voluntatis divinæ irradiato conjunctam; porro *promptitudinem* per spontaneitatem *voluntatis* ex contemplatione dulcissimi iugi Legis divinæ promanantem; deinceps *sanctum* per omnium *virium* impendium *zelum*; & denique perdurantem in bono ad finem usque *constantiam*. Has virtutes hoc ordine eo libenter connectimus, quoniam quadruplices in Cherubinis facies *Hominis*, *Aquila*, *Leonis* ac *Bovis* optime illis respondet.

XVIII. *STULTITIA* primo loco expugnanda, quæ in sacris נבלות / סכלות / אולת / μωρία, ἀρνια, απόροια, ἀφεσύη, παραχληξία dicitur, ac involvit habituale voluntatis corrupta et in errorem proclivis non solum præter rationem, quod magis ad brutam stupritudinem pertinet, sed etiam contra rationem agendi studium.

XIX. Hæc *Stultitia* gradus suos habet. *Crasfus* enim apparet in illis, qui directe contra dictamen rationis pugnant, quales sunt, qui Deum esse negant Psalm. xiv. 1. xxxix. 9.

XX. *Subtilior Stultitia* sibi aliisque videri vult cum ratione agere Prov. xii. 15. Eccl. x. 3. quamvis miserrime illudat Rom. i. 22. quoniam judicium stulti tum per præjudicia tum per ratiocinia carnis ita est *obscuratum*, Eccles. xi. 14. ut levissimis effugiis atque ratiociniis, non inventis, sed *quæsitis*, aurem accommodet.

XXI. Versatur autem hæc *Stultitia* aut circa *Finem*,

*Finem*, aut circa *Media*. Circa *Finem*, quando rerum pretia in abstracto considerat, & quid verum aut falsum, bonum aut malum, majus minusve bonum sit, atque ita porro, inquirens, ipsas rerum ideas naturales destruit earumque essentiales formas pro lubitu permutat. Hinc

(1) *Quod natura sua verum bonumque est, sub specie mali ei obversatur Psalm. xcii. 7. Deut. xxxii. 6. Jerem. iv. 22.*

(2) *Quod falsum atque malum est, sibi representat, ut bonum Prov. vii. 22.*

(3) *Majus bonum minori, sumimum subordinato postponit.*

(4) *Minus malum ceu Scyllam evitando, in majus, sive Charybdin, se præcipitem dat Deut. xxxii. 28. 29.*

XXII. In *Mediorum* tum *electione* tum *usus* transparet Stultitia, quæ strictius IMPRUDENTIA audit:

(1) Quando *Mediorum cura* aut *nulla* aut *non sufficiens* ante operis susceptionem animum occupat, quod *vitium* alias appellatur *ωργία*, *præcipitania*, *temeritas*.

(2) Quando absurdæ, impiæque hypotheses in fundamentum electionis *Mediorum* ponuntur Ps. xciv. 7. 8. Matth. xxiii. 17. 1. Cor. iii. 19.

(3) Quando media congrua aut saltem aptiora negliguntur Prov. i. 22. ix. 8. Jerem. iv. 22.

(4) Quando Media contraria, aut saltem ineptiora usurpantur Prov. xiv. 16. 17. unde fit, ut Finis aut plane excidat Prov. xi. 29. xiv. 18. 2. Sam.

2. Sam. xv. 3. aut difficillime attingatur Ps. cvii. 17. 17. quod נִשׁוּ מְתַאֲוֵתָנָה vanitas audit Ps. cxxviii. 1. 2. 1. Cor. i. 11. 20. Jac. i. 26.

XXIII. Sedem quidem suam hoc vitium possimum in corde habet, sed tamen facillime exteriorius se conspiciendum præbet

(2) Per *stultiloquia* Prov. x. 8. 14. XIV. 3. XVII. 28. Eccles. v. 2. Job. 11. 10.

(2) Per *facta imprudentia* atque *impia* quæcumque Gen. xxxiv. 7. Deut. xxxxi. 6.

XXIV. Primordia hujus vitii jam apparebant in primo homine רֹאשׁוֹןָה *Ratiocinia multa quaerente* Eccles. vii. 30. Inde Stultitia in omnes homines fluxit, omniumque impiorum attributum est Eccl. vii. 26. Tam alte quoque est radicata, ut & in peccatoribus sit invincibilis Prov. xxvii. 22. neque in ipsis regenitis plene expugnetur. Quamvis enim in electione Boni Summi probatum dederint, quod cœlestis Sapientia irradiare incepit, nihilominus & in Bonorum subordinatione & in Mediorum maxime salutarium selectu eousque sœpenumero impingunt, ut prudentia mundanorum hominum in suis negotiis pudorem ipsis incutere queat Luc. xvi. 8.

XXV. Duplex huic vitio opposita est virtus, SAPIENTIA & PRUDENTIA, quæ apud Hebræos per בִּינָה & חֲכָמָה seu γνῶση & φρόνησις apud Græcos per σοφία & φρόνησις seu σύνεσις distinguitur; quamvis propter harum virtutum intimam cognitionem nomina hæc sœpe alternent, atqne unum alterum involvat. Quando autem distinguuntur, tum Sapientia magis priori Stultitia speciei, quæ circa bona seu objecta, Prudentia

au-

autem posteriori, quæ circa media seu *actus* ipsos versatur, opposita est.

XXVI. **SAPIENTIA** ergo stricte designat illum excellentem judicii per Spiritum S. illuminati habitum, quo regeniti clarum & distinctum de rerum essentiis, ac relationibus, illis pricipue, quas ad opus salutis habent, adeoque de earum causis, atque inde dependente fine, ordine, ac nexu conceptum sibi formantes æquum singulis pretium figunt, & inter verum ac falsum, bonum ac malum, sive majoris sive minoris momenti sit, iusta lance discriminant.

XXVII. Fons hujus Sapientiae est illuminatio divina Jac. 1. 1. 17. Ps. 1. 1. 8. Jac. 1. 5. & sigillatim Spiritus sancti Eph. 1. 16. 17. qui a Christo tanquam summa Sapientia electis datus utitur verbo Sacræ Scripturæ tanquam *medio sapientes reddente ad salutem* 2. Tim. 1. 1. 15.

XXVIII. Quare licet *objectum* hujus Sapientiae iisdem cancellis, quibus totum universum, circumscribatur, ipsamque Eruditionem & Sapientiam secularem in suo ordine comprehendat, proxime tamen continetur in mysterio salutis Job. xxviii. 12. sq. Col. 1. 1. 3. cuius cognitio ad discriminandum inter pondera rerum aptissimum medium est.

XXIX. *Actus* autem circa hoc mysterium involvit

(1) *Cognitionem* Dei, sui ipsius, quin omnium creaturarum non nude & *in se solum*, sed in vero suo *nexus*, id est, in illa schesi, quam ad opus salutis habent, consideratarum, atque etenim etiam ad *intellectum* Sapientia recte referri potest.

H

(2) 74-

(2) *Judicium* secundum hanc schesin pronuntians quicquid operi huic innexum est tanquam verum Bonum in suo ordine aestimans, atque ad illud amandum *voluntatem* inclinans, quicquid autem extra hoc Opus est constitutum aut ei renititur, ut Malum considerans & abhorrens. Qualitates potissimas, quae in judicio hoc rite exercendo requiruntur, Jac. III. 17. conjunctas deprehendimus.

XXX. PRUDENTIA sub nomine Sapientiae aliquando involvitur, hic autem pressius denotabit illum *judicij illuminati habitum*, quo de meius legitimis ac congruis prospicit, ut *Finem seu Bonum*, quod intendit, eo facilius certius ac plenius adipiscatur.

XXXI. Campus, in quo proprio Prudentia se exercet, est *Mediorum* ad Finem salutarem tendentium apparatus; sub quorum nomine in abstracto comprehenduntur omnia *Bona subordinata*, & in concreto *actiones* omnes, per quas Bonorum subordinatorum compotes reddimur, atque proprius ad *Finem* perducimur.

XXXII. Circa *Media* haec Prudentia obseruat

(1) Quid sit possibile, cum viribus suis ea probare conserendo, atque ubi illas deficere animadvertisit, si promissiones de auxilio Dei adsunt, eas arripiendo, & ita in Domino se confortando.

(2) Quid sit *legitimum* secundum §. i.

(3) Quid sit *congruum*, idque partim *Finis*, quem intendimus, partim *circumstantius*, in quibus versamur. Ex utriusque enim collatione

pru-

prudens animadvertisit, meia alia aliis esse præstantiora.

XXXIII. *Circumstantiarum* maxima est varietas. Quædam enim *communes* sunt quibuscunque regenitis. Quædam certæ *conditioni* ac *relationi* Cristianorum magis sunt *propriae*, unde fit, ut quidam integrum partem specialissimam Theologiae moralis sub nomine *Prudentia Christiana* complecantur. Nos priores hic potissimum spectamus.

XXXIV. Tres *circumstantiarum generalium*, quas Prudentia perpendit, nobis potissimum occurunt classes

(1) *Circumstantiae temporum*, quorum observatio laudatur in filiis Isascharis 1. Chron. xii. 32. & neglectus culpatur in Phariseis Matth. xv. 1. Incensum hic veniunt tempora *præterita*, *præsenta*, *futura*, eaque tum relate ad Ecclesiam universam secundum verbum Propheticum ac viarum Dei nexus, tum relate ad uniuscujusque *fidelis* statum considerata.

(2) *Circumstantiae locorum*, quoniam non ubique quidvis eaque conducit.

(3) *Circumstantiae personarum*, quibuscum, sive sint irregeniti, sive regeniti, Prudentia ita conversari suadet, ut neque damnum ab illis nobis inferatur, neque a nobis in illos redundet, sed nostrum ac proximi commodum convenientissimo cum statu ejus modo semper promovere quæramus; quam in rem circumspectio summa tum in *verbis* tum in *opere externo* requiritur Ephes.

v. 15.

H 2

XXXV.

XXXV. Pertinet ergo ad *Prudentiæ* hujus exercitium:

(1) Ut & *Boni* præfixi & *Mediorum* indolentius perspectam habeamus.

(2) Ut quantum potest attendamus ad *circumstantiarum* in opere, in quo versamur concursum.

(3) Ut simul *Vigilantiam* adhibeamus ad illas *variationes*, quibus circumstantiæ, quas enumeravimus, in singula momenta sunt subjectæ, mature detegendas.

(4) Ut optionem prudentem inter *Bona subordinata*, quæ nobis occurunt, instituamus.

(5) Ut singulas actiones nostras præcise secundum circumstantias, in quibus momento præsenti constituti sumus, modificemus.

XXXVI. Biga hæc Virtutum, quæ mutuis nexibus se invicem amplectuntur, revera *Cardinale* aliquod cujuscunque Operis Boni attributum conficit. Cum enim ex præcedentibus liqueat, omnem actionum nostrarum moralitatem dependere tunc a *Fine*, tunc a *modo*, seu *mediis* cum assequendi, necessario sequitur, aut mero casu actionem rectam evadere posse, quod implicat, aut illam actionem tantum pro recta esse habendam, cui *Sapientia Finem* legitimam præfixit, & quam *Prudentia* debito modo ad eum direxit. Hoc est consilium, βελη, מזמה deliberatio, השכל intelligentia, quæ actionem quamcunque temperare ac prosperare debet.

XXXVII. Merito ergo exosculanda proponitur. Dic *Sapientia*, soror mea es, & affinem Prus-

Prudentiam voca Prov. VII. 4. Argumenta præcipua sunt:

(1) Exemplum ipsius Dei in omnibus operibus ac præcipue in *Operæ Gratiae*, in quo Filius Dei *Sapientia*, Spiritus sanctus *Prudentia* perfectissimæ Prototypum exhibit. Prov. III. 19. 20. Jerem.

x. 12.

(2) Sicut nihil magis creaturæ rationalis gloriam evertit, quam *Stultitia*, ita nihil magis eam extollit, ornatque, quam *Sapientia* *Prudentia*que studium.

(3) Quantum successus operis ab his virtutibus dependet, tantum ipsa Summi Boni fruitio ac vera mentis voluptas per has virtutes promovetur. Confer *maximus* cum earum sectatione conjunctos Prov. II. 10. II. III. 13 --- 18.

21 --- 25.

(4) Fortius hic obstringuntur *Fili Sapientia* æternæ, quibus datum est, illuminatis oculis in abyssos Sapientiæ Dei altius introspicere & iudicium spirituale circa eas exercere.

(5) Præcipue in Novo Testamento, ubi plenior Lux Ecclesiæ est exorta Ephes. I. 8. 9. I. Cor. XI. 7 --- 10.

XXXVIII. *Deliberationem de opere suscipiendo* excipit ejus *Susceptio*. Huic impedimentum maximum causatur RENITENTIA illa naturalis, seu coacta obedientia, *βέασύτης*, *Tarditas*, quam Scriptura describit ut *νωθρότητα τὸν ταρδιατερίου* tarditatem aurium Hebr. V. 11. VI. 12. cor saxeum Ezech. XXXVI. 26. consistens in illo voluntatis corruptæ vicio, quo per naturam suam non nisi *ἀκὼν* invita ac coacta ad quodcumque bonum opus se accingit.

XXXIX. In plena emphasi illa occupavit peccatorem sibi relictum, qui vel apparenter bene agere nonnisi fortiori malæ concupiscentiæ cœstro percitus adigitur, totumque virtutis iter, ut asperum, infastum, quin impossibile considerat Prov. xxi. 13. Asini ergo ac muli instar stimulo frænoque indiget, ut aliqua saltem ratione frugi sit.

XL. Reliquæ ejusdem Renitentie comparent in regenitis, quando præcepta difficiliora carni declinant, exemplo Jonæ, aut inviti suscipiunt, uti Thomas Joh. x. 16, & Sponsa Cant. v. 2.

XLI. Huic obstaculo medelam affert PROMPTITUDO, seu SPONTANEITAS, Hebraică נְכֹזֶן / נְכֹזָן / נְכֹזָה / נְכֹזָה Græcis ἐκπραστός, ἐπομασία, εὐδονία, designans illum regeniti habitum, quo convictus de officiis ipsius maximo momento, cum summa lubentia illud suscipit, paratus ad impedimenta superanda, viresque ad exequendum voluntatem Domini impendendas.

XLII. Concurrunt ergo in Spontanea Obediencia, quæ ut peculiare Spiritus sancti donum consideratur Ps. cx. 3.

(1) Persuasio tam evidens, quod officia præscripta sint & decentissima, veræque salutis certissima media, ut objectiones carnis & sanguinis contemnantur Gal. i. 16.

(2) Læta animi Lubentia, ιλαρότης Rom. xi. 1. & voluptas in illa prærogativa, quod liceat in opere tam excellenti actuosum esse Ps. xix. 11, 12, cxxix. 35.

(3) Alacritas mentis in suscipiendo negotio, quæ etiam solet αγθυμία dici 2. Cor. viii. 11.

Act.

Act. xvii. 11. & ut accinatio ad opus consideratur. Illa imbuti describuntur ut חַרְזִיכָּה agiles, facile se moventes Prov. x. 4. x. 27. Illa vires sufficit, & obviis impedimentis superandis, instar ocrearum Ephes. vi. 15. & maturatæ cum debita festinatione, propter opportunitatem facile elabentem, executioni. Huc collimant emblemata alarum & cursus Jes. xl. 31. Ps. cxix. 32. 60. Cant. 1. 4. &c.

XLIII. Spontaneitas hæc ut *Virtus cardinalis* in quoçunque bono opere requiritur Tit. III. 1. Neque enim *Bonum* velle dici potest, nisi qui cum lubente animo in eo versatur. Effigies ejus rei occurrat in asinis non redimentis; in illis, qui Pascha primum comedebant; & in exercitu Gideonis Iolis spontaneis constante.

XLIV. Maximi interest, ut hæc virtus commendata sit.

(1) Quidni *lubens* Deo serviat, qui commoda ac felicitatem cum hac servitute conjunctam perpendit?

(2) Præivit Deus, ac sigillatim Filius Dei, exemplo illustrissimo Ps. x. l. 7--9.

(3) A fidelibus Novi Testamenti hæc Promtitudo exspectatur Psalm. cx. 3. Cant. vi. 12. quos & Spiritus sancti efficacior impulsus agit, & brabeum in pleniori luce positum incitat, & via magis complanata non parum adjuvat.

XLV. Executionem operis suscepti nihil magis impedit, quam T E P O R , sive vitiosus ille mentis habitus, quo negotium, ad quod coacti manus sunt admotæ, servilem in modum conficitur, ita ut nullus internus ac ingenuus animi motus, nulla virium inten-

tensio adsit, sed id tantum unicunque agatur, ad quod aliquis sive interne per conscientiae impulsu[m], sive externe per circumstantias quasdam quasi vi inducitur. Prope haec vitiositas accedit ad illam Ignaviae speciem, quam §. 7. tetigimus. Unde etiam collectu[m] integrum est, quod, licet rarius, quadantenus tamen ipsos regenitos aliquando occupet.

XLVI. Contrarius ei est ZELUS seu Fervor Sanctus, Hebraic[s] זֶלּוֹת, quod Zelotrypiam, zelum ex amore natum designat, & quamcunque affectus vehementiam comprehendit. Quare ita nominatur habitus certus regeniti, quo & momentum operis & vincula obligationis sua perpendens per obiectas difficultates remoram non patitur, sed potius magis incenditur ad affectus vehementius incitandos & vires omnes impendendas, quas felix operis successus requirit.

XLVII. Ad essentiam hujus virtutis

(1) Prærequisitur persuasio de momento operis & vinculis obligationis, secundum quam Prudentia temperare habetas hujus Zeli debet, ne sit zelus sine notitia Rom. x. 2.

(2) Accedere debet affectuum incitatio, & quidem præcisè illorum, quos indoles operis requirit; idque servata inter momentum operis & affectum vehementiam justa proportione.

(3) Illis mediantibus producitur legitima tam facultatum animi, quam virium corporis intensio, quantum requiritur ad voluntatem Domini impletandam, pro qua vires omnes ad singula momenta profundere parati esse debemus.

XLVIII. Ad attributa cardinalia hoc quoque referimus, quia licet opera quædam, quæ Lex

præ-

præscribit, comparete cum aliis minoris sint momenti, nullum tamē Zeli expers esse debet. Nam *Zelus in re bona semper præclarus est Gal. IV. 12.* Adde Eccl. IX. 12. Hinc cum σπεδὴ Diligentia conjungitur Rom. XIII. II. τῷ πνεύματι ζέοντες, secundum Spiritum ferventes. Huc igneus aspectus Cherubinorum & Seraphinorum collineat. Præpribis ille requiritur, quando res est suscepta, quæ magis immediate Gloriam Dei spectat, & quando ea ab aliis negligentius tractatur I. Reg. XIX. IO. Psalm. CXIX. 136. 139. 2. Corinth. VII. 7. II.

XLIX. Fortiores motivæ Zelum incendentes sunt

(1) Operis ipsius, quod est *opus Domini*, & *opus salutis*, maximum pondus.

(2) Quia potissimum est sinceritatis criterium. Nam secundum AUGUSTINUM, qui non zelat, non amat.

(3) Exemplar ipsius Dei, præsertim opus salutis dispensantis Jes. IX. 7. Hinc *zelus Dei* 2. Cor. XI. 2.

(4) Exemplar Servatoris in carne agentis, quem *Zelus Iehovæ comedit* Ps. LXIX. 10. coll. Joh. II. 17.

(5) In Novo Testamento magis conspicuus hic Zelus esse debet propter Beneficiorum gratiæ magnitudinem & Baptismi Spiritus sancti majorem mensuram. Exemplum habemus Cant VIII.

6.7. L. Fervorem spurium indicat INCONSTITIA, non solum quoad viam, de qua infra, sed etiam quoad factum, cuius qui sunt rei, dicuntur

tur סעיף instabiles cogitationibus Psalm. cxii  
113. Græci vitium appellant ἐλαφρία levitatem, &  
ἀνατασσολαβ instabilem. Est illa talis perverse voluntatis habitus, per quem illi, qui temere actionem suscepérunt, in ejus executione aut defetiscunt a propositum mutant, antequam finem attigerunt. Est autem hæc inconstantia crassior aut subtilior.

LI. *Crassior* in solis irregenitis ostenditur, qui nonnisi coacte bene agunt, adeoque quod inviti suscepérunt, quando jugum excutere possunt, aut quando rationibus suis id non censem conducere, iterum abdicant Luc. x. 62.

LII. *Subtilior* est eorum,

(1) Quos vires in opere, quod inconsulto aggressi sunt, destituant, Luc. x. v. 22—31.

(2) Quibus inter agendum somnolentia obrepit.

(3) Quos tentationes atque pravi affectus in transversum agunt, ut non perdurent.

(3) Quos tentationes atque pravi affectus in transversum agunt, ut non perdurent.

LIII. Quam commune hoc vitium sit, vel inde appetet, quod ejus causa homo in abstracto הבל vanitas dicatur Ps. lxii. 10. unde etiam in regenitos aliquando cadit, exemplo Galatarum Cap. III. 3. v. 7. Virginum cum fainis dormientium Matth. xxv. 5. & Eutychis Actor. xx. 9.

LIV. Vitium hoc eradicatur per CONSTANTIAM, quæ non solum in Perseverantia, quoad viam semel electam, quam hic non tangimus, sed etiam in singularum actionum plena executio ne elucescere debet. Veteres Ethici eam sub nomine

mine Fortitudinis exprimebant. Hebræi sub  
[אָמְנוֹנָה] quod aliquando Firmitatem designat,  
eam complexi sunt Exod. xvii. 12. Propius  
huc spectat [כְּרָכֶת] Robur Validitas, &  
ἀδειώσις, Βεβαιώτης, Firmitas, ἴχνος, Robur.

LV. Per illam hic intelligimus habitum mentis  
illuminatae, quo in opere, quod in robore Domini su-  
sccepit, posthabitis difficultatibus, idem robur arripi-  
ens, eique adhærens, tam diu persistit donec ad de-  
bitum finem illud perduxerit. Concurrunt hic

(1) Conscientiæ testimonium, quod opus non  
solum sit legitimum, sed etiam prudenter susceptum  
1. Chron. xxviii. 10.

(2) Remiscentia viva vinculorum obligatio-  
nis.

(3) Quod difficultates subnascentes generosa  
intrepiditas, quæ conservatur,

(a) Per promissionum Dei de auxilio Spiritus  
sancti amplexionem atque exspectationem Epheſ.  
V. 19.

(b) Per renovatum identidem animi harum  
promissionum intuita obfirmati propositum Phil.  
IV. 13.

LVI. Ad *Virtutes cardinales* hæc constantia re-  
ferri debet, quia actio omnis ad finem non per-  
ducta manca est. Hoc innuunt symbola pedum  
vulnorum, nec non columnarum ac lapidum, de  
fidelibus obvia Temperamentum quidem ali-  
quando requiritur, quoniam casus non prævisi,  
aut ipsa providentia divina præpedire plenum o-  
peris eventum potest. Nihilominus, quo possunt,  
eniti fideles debent.

LVII. Ita ut se gerant Christiani, Apostolus  
horta-

hortatur I. Cor. xv. 58. Et validæ suppetunt rationes.

(1) *Præstantia præfixi Finis*, qui nonnisi per hanc Firmitatem attingitur.

(2) Oppositæ *Inconstantiæ fœditas*, quia stultitiam suscepti negotii revelat, & *damnum*, quia facit, ut oleum & opera impensa pereat. Hinc *instabiles paleæ* atque *arundini* comparantur, & *pudefactio* tanquam propria instabilitatis sequela sæpe urgetur.

(3) Exemplar ipsius Dei & Servatoris nostri, illorumque Heroum, qui *nubem testium* conficiunt, quorum *imagines* palæstram Christianam circumdant.

(4) Roboris divini atque auxilii Spiritus sancti promissio.

(5) In Novo Testamento accedunt

(a) Pulcherrimum constantiæ exemplum, quod Jesus in carne exhibuit.

(b) Majoris moduli quoad robur spirituale promissio. Jes. x l. 30. Zach. x. 12. Ps. xxvii. 1.

(c) Donatio Spiritus sancti in mensura pleniori, qui ea propter dicitur *Spiritus roboris & charitatis & sanitatis* 2. Tim. i. 7,

CAPUT

CAPUT DECIMVM.

De præcipuo impedimento & ad-  
miniculo circa legitimum me-  
diorum usum, hypocrisi & sin-  
ceritate.

S U M M A R I U M.

I. Præmissa transitione agitur de impedimento præ-  
cipuo illius modi, quem in actionibus Lex  
requirit, nempe HYPOCRISI §. 2 --- 13.

qua

A. Describitur 2 --- 9.

1. Generatim 2 --- 5.

a. Data definitione 2.

b. Adjuncta definitionis illius deductione

3 --- 5.

2. Speciatim, enumeratis diversis ejus gradibus

6 --- 9.

a. Quoad personas simulantes 7. 8.

b. Quoad rem simulatam 9.

B. Momentum ejus explicatur 10 --- 13.

1. Ratione universalitatis 10. 11.

2. Ratione noxæ, quam caussatur 12. 13.

II. De præcipuo adminiculo ad Bonum opus, SIN-  
CERITATE 14 --- 23. Illa

A. Describitur 14 --- 20.

I. Quo-

1. Quoad nomina 14.
2. Quoad rem ipsam 15---20,
  - a. Per definitionem 15.
  - b. Per deductionem 16 --- 20. Ubi agitur
    - a. De objecto Sinceritatis 16.
    - b. De actu 17---20. qui
      1. Generativi proponitur 17.
      2. Specialius deducitur 18. 19.
      3. Criteria ejus adduntur 20.
  - C. Momentum ejus indicatur 21 --- 23.
    1. Propter universalitatem hujus virtutis 21.
    2. Propter summam hujus virtutis præcellentiam 21. 23.

## I.

**Q**uicunque Virtutum Cardinalium catenam, quam exhibuimus, pressius considerabit, ille nobis facile largietur, quod conjunctio eorum splendore Vitii omnis experie nullum Bonum opus regenitorum in hac vita fulgeat. Neque tamen propterea cessat Bonum opus esse. Quamvis Bonum opus dici nequeat, quod attributis enumeratis penitus destitutum est, haberi tamen pro tali secundum phrasin Scripturæ debet, quod semina harum Virtutum vera in se comprehendit. Eapropter studiose notari debet, quid illud sit, quod hac semina relate ad Statum grætiæ aut sufficit, aut in se continet.

II. Nihil magis illis adversum est, quam HYPOCRISIS, nomen a scena petitum, quod respondet Hebraico חנף contaminatus. Synonyma sunt שקר / Δόλος, Ψεύσθαι, Απάτη, Fraus,

Fraus, Falsitas, Mendacium. Intelligimus autem per hoc vitium illam corruptam voluntatis inclinatio-  
nem, per quam de Legis Dei tenore convicta tempo-  
ralis emolumenti causa externam saltem obedien-  
tiae speciem ementitur, atque ad eam simulandam  
ipsa illa cognitione veritatis, qua illustrata est, ab-  
nitur.

III. Duo ergo in hypocrita supponuntur.

(1) Primum est aliqualis veruatis cognitio, qua  
quo magis pollet, eo aptior ad simulandum e-  
vadit.

(2) Præterea conscientiam habet renitentem,  
quæ non solum ipsum informat, quod via alia in-  
flectenda sit, sed etiam accusat, quod aliis sit,  
quam qui videri vult. Quare hoc vitium cum  
deceptione sui ipsius non est confundendum.

IV. Formale Hypocriseos conficit dissonantia,  
quæ inter externam speciem atque internam essen-  
tiam actionis occurrit. Illa potest esse optima,  
ipsamque speciem actionis revera bona aliquando  
exsuperare: hæc autem semper est pessima, quia  
omnibus Virtutibus Cardinalibus, quas recen-  
suimus, adversatur.

V. Hoc inde potest confici, quoniam tam in  
Scopo, quam in Modo aberrat.

(1) In Scopo, quia finis hypocritæ non solum  
est aliis, quam quem prætendit, sed etiam in  
Bono mere temporali ac sigillatim honoris co-  
ram hominibus, lucrive turpis aucupio, sub-  
sistit.

(2) In Modo, quoniam illarum virtutum,  
quæ mediorum ad Finem verum deducentium lo-  
cum habent, nulla plane cum Hypocrisi conci-  
liari,

liari, aut in eadem actione *unquam* simul exerceri potest.

VI. Quam diversæ sunt in theatro personæ, tam diversa est *Hypocrisis*. *Gradus* ergo præcipui notari debent, quos Hypocrisis, tam quoad *personas*, quæ fallunt, quam quoad *res*, quas simulando favorem hominum ambiunt, inflectit.

VII. Crassius exercetur ab illis *stolidis*, qui videri volunt obedientes esse Deo, licet nec ipsi se tales esse credant, nec aliis id persuadere possint. Exemplum est Prov. vii. 14. Subtilior est eorum Hypocrisis, qui tam artificiose pietatem simulant, ut ab aliis, aliquando etiam perspicacioribus, insigni temporis intervallo, provere conversis ac sincere agentibus habeantur. Horum dolus fœdior est, quoniam majori cognitio-  
nis modulo pollut, fraudesque suas fraudibus novis identidem incrustant, ne detegantur.

VIII. Porro diversi hominum ordines diversos Hypocriseos gradus conficiunt. Turpior est illa, quæ in Doctores cadit, quorum antefignani Bi-bleamus ac Judas, Pharisæi & Scribæ Matth. xxiiii. multique Pseudapostoli primitivæ Ecclesiæ, de quibus Phil. i. 15. 16. agitur, fuere. Tales & conscientiæ vim majorcm inferunt & damnum gravius caussantur. Nec minus nociva exempla Principum Hypocitarum 1. Sam. xv. 30. 2. Reg. x. 16. & quorumcunque, qui aliis prudencia politica atque autoritate præpollent.

IX. Quoad *rem simulatam* alia Hypocrisis est *universalis*, alia *particularis*. Illa est eorum, qui falso se venditant esse vere *regenitos* Apoc. ii. 9. Hæc eorum, qui speciales quasdam actiones ex-  
ternas

ternas ita moderantur, ut in illis se intentionem rectam habere aliis persuadeant. Ubi iterum turpissimi sunt illi, quorum tota vita actionum hypocritarum catena est Matth. xxiii. 5.

X. Ex his in propatulo est, quam late hoc vitium, cuius indolem egregie emblema fermentum, 1. Cor. v. 8. depingit, pateat. Quando enim simulatores consideramus, eorum omnes hominum species, non solum quoad vitæ conditiones sed etiam sexuum atque ætatum discrimina, plenæ sunt. Non videntur quidem Hypocriseos esse capaces, qui in criminum fœdiorum cœno se voluntant. Et tamen nemo facile adeo perditæ vitæ est, ut non melior paululum, quam est, reputari velit atque cupiat. Ipsi regeniti, quamvis nullum vitium Statui Gratiæ magis aduersetur, labis omnis expertes hic non sunt, veluti constat ex Petri & Barnabæ exemplo Gal. II.

II--13.

XI. Quando actiones, in quas simulatio cadit, perpendimus, omnia opera externa commaculare potest.

(1) Omnia officia cultus religiosi hæc turpitudo contaminat, sive exerceantur ex falso scopo, adeoque absque legitima cordis dispositione Jes. xxix. 13. Ezech. xxxvii. 31. Matth. vi. 5. Pl. L. 16. sive intermittentur ex prætextu majoris sanctitatis Jes. LXV. 5.

(2) Omnis externa cujuscunque virtutis in communi vita simulatio huc est referenda. Id sit

(a) Verbis, per assensum veritatis, per pia colloquia Jac. III. 11. 12. per inanes gloriaciones de propria virtute Prov. xx. 6. per aliorum

I

con-

contemtum ac temerariam *condemnationem* Matth.  
VII. 5.

(b) *Fæcis*, per simulationem tum devotionis  
& amoris erga Deum in gestibus Jes. LVIII. 5. in  
vestitu Matth. XXIII. 5. in consuetudinibus su-  
perstitionis Matth. XXIII. 16. 23. 24. in conver-  
satione cum piis ; tum amoris erga proximum,  
præcipue per *eleemosynas*, aliaque opera miseri-  
cordiae Matth. XXIII. 23-28. VI. 2.

XII. Quam *abominandum* nihilominus hoc vi-  
tium sit, hæc argumenta ostendunt.

(1) Quia ex præcedentibus sequitur, quod  
cum quacunque vera virtute tam generali quam  
speciali plane sit irreconciliabilis.

(2) Quia directe *omniscientiam* ac *sancitatem*  
Dei abnegat.

(3) Si atrocious peccat, qui majori lumini ad-  
versatur, atrocissimum est illud crimen, quod a  
nemine perfectius committitur, quam qui *majori*  
præ aliis *cognitione* gaudet.

(4) Nemo *imaginem Diaboli* plenius gerit,  
quam hypocrita 2. Cor. XI. 14. 15. Hinc *proge-  
nies viperarum* in emphasi nominatur Matth.  
XXIII. 33.

XIII. Cum summa *turpitudine* summum *damnum*  
est conjunctum :

(1) *Quoad ipsum hypocritam.*

(a) In hac vita infelior aliis est, Continua  
sollicitudo illum exedit, ne fraus transpareat.  
Hinc tuta omnia timet. Conscientiam haberet  
pro cognitionis modulo interne lacerantem. Ne-  
que magis præceps aut ad *indurationem* aut ad *a-  
theismum*, quam per Hypocrisim, via patet.

(b) In

(b) In futura vita *summus pœnarum* infernaliū gradus hypocritam exspectat Job. VIII. 13. xxvii. 8. 9. Jes. xxix. 14. 15. Matth. xxiv. 51. Hinc Servator toties *væ* dirum hypocritis ingeminat Matth. xxiii.

(2) Quoad *alios* nulla pestis est lethalior quoniam contra Ecclesiæ ædificationem nihil magis nocivum est Hypocrisi. Zizania hæc difficilime eradicatur, quia proxime ad tritici accedit formam. Fomes hic perniciosus est tantum non omnium schismatum, hæresium, persecutionum; quin etiam præjudiciorum ac scandalorum contra veritatem, præcipue quando propter detectam Hypocrisii *nomen Dei* blasphematur Rom. II. 24.

XIV. Opposita Virtus nominatur SINCERITAS. Græcis illa appellatur *εἰλικρεία*, quasi dicas, τῇ εἴλη *εὐφύειαν* splendore Solis probatam. Synonymum præcipuum est *ἀληθεία*, *אָמֵת / Veritas*, quoniam formale ejus constituit convenientia externalium signorum cum interna mentis dispositione. Quoniam autem sub nomina *אָמֵת / veritas*, aliquando etiam comprehenditur *אָמֹנַת fidelitas*, hinc sincerus interdum etiam *πιστός fidelis* dicitur. Prope accedit *חֲשִׂיחָה / res*, *substantia* Prov. III. 21. Job. VI. 13. nudæ speciei opposita: *רְפָנָה puritas*, *metaphora a rebus pellucidis, limpidis, mixtura parentibus desumpta*: *Cor rectum* Act. VIII. 21. Præcipuam emphasin habet Hebræorum *תָּמִيم / חֲסִידָה / integritas, perfectio*, quod apud LXX. saepe redditur per *ἀληθείαν* & a sacrificiis parentibus est petitum. Ex tot præclaris nominibus

I 2 aper-

apertum est , quanta sit virtus , quam hic indigatimus.

*Dix.* XV. Intelligimus igitur per *Sinceritatem* , *habitum voluntatis a Spiritu sancto productum* , quo regenitus perficie cum intimo desiderio vult omnes facultates viresque a Deo donatas impendere ad Legem universam Fidei ex omni parte pro modulo suo implendam.

XVI. *Objectum ergo Sinceritatis æque late patet* , ac ipsa Lex Evangelii , sive *finem* constituant , sive *modum* atque *media* ei congrua definiat , absque ulla diminutione aut exceptione , tam quoad interna quam quoad externa officia , sive illa difficiliora , sive faciliora appareant , dum modo constet , quod Lege Dei præscripta sint.

XVII. *Aetum formalem Sinceritatis ponimus in desiderio voluntatis intimo ac perfecto Legem fidei implendi.* Desiderium hoc ab ipsa executione distinguitur præeunte Scriptura , quæ distinguit inter *velle & operari* Phil. II. 13. Rom. VII. 18. 19. In *executione* enim multiplex *imperfectionis* secundum Cap. IV. §. 15. obtinet. Verum hoc velle seu *desiderium* a primo novæ vitæ ortu semper in omnibus renatis perfectum est , atque INTEGRITATEM eorum constituit , sive *in se* consideretur , sive cum aliis quibuscunque *desiderius* conferatur.

XVIII. Desiderium *sincerum in se spectatum* gaudet *integritate* tam *subjectiva* . quam *objectiva* .

(1) *Integritas subjectiva* requirit ,

(a) Ut *sincerus* , quicquid in anima & corpore facultatum tam naturalium quam moralium a

Deo

Deo donatarum est, secundum præscriptum Legis divinæ impendat Ps. cIII. 1.

(b) Ut principium omnis bonæ speciei in cordis seu voluntatis intimis penetralibus sit radicatum, atque adeo, ut non solum externa facies non sit ab interno animi desiderio separata, sed etiam hoc supponat, & nonnisi ex hoc fonte oriatur 2. Sam. VII. 27. Ps. cxix. 40.

112.

(c) Ut sincerus desideret hoc principium constanter in omni data occasione revelare, eamque actionibus suis coram Deo & hominibus conformitatem inducere, per quam instar lapidis quadrati ad structuram Templi mystici cæsi sibi semper similis sit.

(2) Integritas *objektiva* complectitur desiderium

(a) Quod se extendit ad omnia præcepta Dei, in tota Lege ejus deliciatur, ejusque implementum pro maxima parte felicitatis suæ reputat Ps. cxix. 56. 57. 128.

(b) Quod certa ratione prius ac *magis* de impletis præceptis internis quam externis erit sollicitum, & hoc pacto istud ποιεσσόν præstare contendet, quod Servator commendat Matth. v.

20. 47.

Quæ omnia in hypocrita secus se habere liquet.

XIX. Desiderium *sincerum* cum aliis *comparandum* desideriis ea præcellit longissime:

(1) Quoniam *altius* imis medullis hæret.

(2) Quoniam gradu *vehementia* illa exsuperat bona subordinans, mala oppugnans & lucta, li-

cet aliquando difficultiori ac tardiori, illa paulatim vincens.

(3) Quoniam omnium est *constantissimum*. Minorae enim desideria sæpenumero aut ultro evanescunt, aut alias formas induunt. Hoc etiam per tempus obscuratum, identidem tamen eluctatur, & sibi semper simile esse usque ad finem perseverat Ps. cxix. 44.

XX. Proximi & frequentiores sinceri desiderii effectus, ex quibus tanquam indubitatis criterius unusquisque de sua sinceritate sibi conscient esse potest, sunt :

(1) Preces enixa ad Deum ex sensu propriæ imbecillitatis, ut ille vires ad implendum Legem suam subministret Ps. cxix. 4. 5. 145. 146.

(2) Contritio dolorque occultus animi de imperfectione, quæ adhuc actionibus adhæret.

(3) Parrhesia ad Deum tanquam testem sinceritatis cordis provocandi Ps. xxxv. 11. 10.

XXI. Insignem ergo *Sinceritas* inter *Virtutes Cardinales* locum habet, quoniam illa quasi vinculum est, quod omnes virtutes, quas in hunc censum retulimus, connectit, si non in plena executione, saltem in proposito. Unde manifesta est ratio, cur Deus nihil præter hanc *integritatem* Gen. xv. 1. seu *fidelitatem* Apoc. ii. 10. exigat, quæ *vitio* cuicunque opponitur i. Cor. v. 8.

XXII. Generatim seriam sectationem virtutis hujus commendat :

(1) Summa ejus *equitas*.

(a) Dat enim Deo gloriam *omniscientia* & *santitatis*, quam Hypocrisis obscurat.

(b) Imi-

(b) Imitatur *exemplum Dei*, qui est summa *veritas*, & inconcussam fidelitatem servando fœdus suum erga populum suum exserit. Hinc dicitur *Sinceritas Dei* 2. Cor. 1. 12.

(c) Universali suffragio generis humani, quantum fallax exosus est, tantum æstimatur & laudatur in communi vita Sinceritas.

(d) Quamvis *Sinceritas* maximum sit, quod regenitus potest præstare, *minimum* tamen est, quod Deus potest postulare.

(2) Accedit lucrum certissimum.

(a) Adminiculum est & *medium* quasi *mediorum* omnium infallibile ad verum Finem in Boni summi possessione assequendum.

(b) Deus in illa impensè deliciatur Ps. LI. 8. & promissa summæ beatitudinis sinceris in verbo suo exhibet Ps. cxix. 1. Prov. XXVIII. 10. 18.

XXIII. Inter potissima attributa fidelium Novi Testamenti *Sinceritas* seu *Integritas* locum habet. Ps. xv. 2. xxiv. 3. 4. xxii. 1. Zeph. III. 13. Hæc verum *Israëlitam* mysticum conficit Joh. I. 47. Hæc formale attributum cultus Domini in *Spiritu* & *veritate* Joh. IV. 23. 24.

(a) Versatur hic ante oculos exemplum illustre Sinceritatis in Filii Dei fidelitate, quam & Patri & electis suis præsttit.